

Protokół Nr 26/2021

z posiedzenia Komisji Rozwoju Gospodarczego Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim z dnia 15 grudnia 2021r.

Posiedzenie Komisji Rozwoju Gospodarczego Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim odbyło się w sali ślubów Urzędu Miejskiego w Lewinie Brzeskim przy ul. Rynek 26. Posiedzenie otworzył o godz. 15⁰⁰ i przewodniczył Przewodniczący Komisji Radny Robert Laszuk. Powitał wszystkich zebranych na posiedzeniu, oświadczając, że zgodnie z listą obecności aktualnie w posiedzeniu uczestniczy 6 radnych, co wobec składu Komisji wynoszącego 7 członków stanowi wymagane quorum do podejmowania wniosków i wydawania opinii. Lista obecności stanowi załącznik **Nr 1** do niniejszego protokołu. Nieobecny radny Dariusz Zięba.

Porządek posiedzenia przedstawia się następująco :

1. Zaopiniowanie sprawozdania z działalności Burmistrza Lewina Brzeskiego za okres od dnia 10 listopada 2021 r. do dnia 06 grudnia 2021 r.
2. Zapoznanie się z informacją nt. „Rolnictwo i rozwój obszarów wiejskich Gminy Lewin Brzeski”.
3. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie:
 - 1) uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 rok;
 - 2) uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok;
 - 3) udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Brzeskiemu z przeznaczeniem na realizację zadania – funkcjonowanie w Lewinie Brzeskim Oddziału zamiejscowego Wydziału Komunikacji i Drogownictwa Starostwa Powiatowego w Brzegu;
 - 4) udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Brzeskiemu z przeznaczeniem na realizację zadania – utworzenie stanowiska pracy ds. ochrony zabytków Starostwa Powiatowego w Brzegu;
 - 5) zmieniającą uchwałę w sprawie potwierdzenia członkostwa Gminy Lewin Brzeski w Stowarzyszeniu „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna”, działającego jako Lokalna Grupa Działania;
 - 6) zmieniająca uchwałę w sprawie nadania nazwy ulicy „Opolska” w Mikolinie;
 - 7) rocznego planu kontroli na 2022 rok;
 - 8) zatwierdzenia rocznego planu pracy Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim na 2022 rok;
4. Sprawy różne- wolne wnioski i zapytania.

Członkowie Komisji nie zgłosili uwag i wniosków do porządku posiedzenia.

Przewodniczący Komisji Robert Laszuk zapytał, czy będą jeszcze dodatkowe projekty uchwał pod obrady sesji.

Skarbnik Gminy Urszula Smolińska poinformowała, że będą jeszcze dodatkowe projekty uchwał dot. zmiany uchwały w sprawie uchwalenia budżetu gminy na 2021 rok oraz zmiany wieloletniej prognozy finansowej na 2021 oraz autopoprawka do projektu uchwały w sprawie uchwalenia budżetu gminy na 2022 rok i autopoprawka do wieloletniej prognozy finansowej na 2022 rok, które zostaną przygotowane i przedłożone na sesji zaplanowanej 21 grudnia 2021r.

Następnie Skarbnik Gminy poinformowała, że autopoprawka do uchwały w sprawie uchwalenia budżetu gminy na 2022 rok dot. otrzymania środków w m-cu grudnia 2021r. środków z Funduszu przeciwdziałania Covid-19 na finansowanie lub dofinansowanie realizacji zadań związanych

z przeciwdziałaniem oraz przeznaczonych na rozwijanie szkolnej infrastruktury – projekt pn. „Laboratoria przyszłości”, aby szkoły mogły to zadanie zrealizować oraz należy wprowadzić zmianę dot. udzielenia dotacji dla Powiatu Brzeskiego z przeznaczeniem na dofinansowanie stanowiska do spraw funkcjonowania oddziału zamiejscowego Komunikacji i Drogownictwa Starostwa Powiatowego w Brzegu, w wyniku ponownego przeliczenia kwoty dotacji zmniejszono o kwotę 21.352,36 zł z przeznaczeniem środków na wydatki statutowe w zakresie kultury fizycznej. Pozostałe środki w kwocie 9 tysięcy Gmina będzie szukała w trakcie roku aby uzupełnić je do obiecannej kwoty 30 tysięcy na sport.

Skarbnik Gminy dodała, że w sprawach różnych omówi zmiany uchwały w sprawie uchwalenia budżetu gminy na 2021 rok oraz zmiany wieloletniej prognozy finansowej na 2021 rok.

Do pkt 1

Komisja przystąpiła do zaopiniowania sprawozdania z działalności Burmistrza Lewina Brzeskiego za okres od dnia 10 listopada 2021 r. do dnia 06 grudnia 2021r.

Przewodniczący Komisji poprosił o zgłaszanie uwag i zapytań do przedłożonego sprawozdania.

Zapytania i uwagi:

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny zapytał o nieruchomości przeznaczone do sprzedaży położone przy ul. Kosynierów w Lewinie Brzeskim.

Kierownik Wydziału Rolnictwa i Gospodarki Nieruchomościami Wioletta Kruk – Jaromin poinformowała, że na wniosek użytkowników wieczystych nieruchomości wyrażono zgodę na sprzedaż tych nieruchomości na ich rzecz, na własność.

Przewodniczący Komisji zapytał Z-cę Burmistrza o udział w forum nt. Regionalnego Rozwoju Województwa Opolskiego zorganizowanego przez Wałbrzyską Specjalną Strefę Ekonomiczną, czy jest możliwość, że na teren gminy wejdzie nowy inwestor.

Z-ca Burmistrza Dariusz Struski poinformował, że forum poświęcone było na temat kierunków rozwoju województwa opolskiego w kluczowych obszarach, tj. infrastruktury, w tym Odrzańskiej Drogi Wodnej, transformacji cyfrowej, ochrony zdrowia, mieszkalnictwa, turystyki, jak również promocję całego regionu, jako miejsca pod realizację nowych inwestycji. Jedną z części forum była dyskusja nad wykorzystaniem atutów regionu dla dalszego rozwoju, w jakich dziedzinach województwo opolskie ma potencjał tj.: cyfryzacja, elektromobilność, wzmacnianie przedsiębiorczości, innowacje, inwestycje w infrastrukturę, rozwój energetyki odnawialnej, ochrona środowiska, edukacja i kapitał społeczny.

Udział w forum wzięły również wiceminister Funduszy i Polityki Regionalnej oraz poseł Marcin Ociepa Sekretarza Stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej.

Kolejne zapytanie Przewodniczącego Komisji dotyczyło spotkania w Urzędzie Gminy Strzelin z przedstawicielami Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego nt. wywozu odpadów komunalnych do Zakładu Gospodarowania Odpadami GAĆ. Były sygnały, że ZGO w Gać nie będzie od gminy odbierał odpady.

Z-ca Burmistrza odpowiedział, że gmina otrzymała pismo od Prezesa ZGO w Gać informujące, że od nowego roku nie będą przyjmowane odpady od naszej gminy. Ponieważ Urząd Marszałkowski

Województwa Dolnośląskiego nie wyraził zgody, aby rzędne tego wysypiska podnieść o kolejne metry i wydłużyć okres składowania śmieci, tym samym zwiększyć pojemność tej komory. W związku z tym gminy, które nie są współwłaścicielami wysypiska zostaną z problemem i nie będą miały gdzie wywozić odpadów. W pierwszej kolejności muszą zabezpieczyć odbiór odpadów od właścicieli wysypiska. W zorganizowanym spotkaniu w Strzelinie, oprócz naszej gminy brały udział również inne gminy z terenu Województwa Dolnośląskiego, które wywożą odpady na takich zasadach jak nasza gmina. Prowadzona była bardzo długa dyskusja. Jest możliwość zmiany decyzji odbioru odpadów tylko wszystko zależy od woli Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. Także musimy czekać na decyzję. W związku z zaistniałą sytuacją podjęto dodatkowe działania mające na celu zabezpieczenia możliwości wywozu odpadów od mieszkańców na inne składowiska odpadów. Zostało zorganizowane spotkanie z Firmą „Remondis” w sprawie przyjmowania przez nich odpadów z naszej gminy od 01 stycznia 2022r.

Z-ca Burmistrza podkreślił, że został wprowadzony obowiązek złożenia deklaracji ile gmina wyprodukuje odpadów i taką deklarację będziemy musieli złożyć w Firmie „Remondis”. Prezes Zarządu Mienia Komunalnego w Lewinie Brzeskim Spółka z o.o. został zobowiązany aby uzgodnić z Prezesem „Remondis” ilość wyprodukowania odpadów w gminie. Firma „Remondis” jest otwarta dla naszej gminy, ale mogą przyjmować odpady komunalne dopiero po 15 lutego 2022r., ponieważ prowadzą remont. W związku z tym ponownie zwrócono się do Prezesa ZGO w Gać o przyjmowanie odpadów komunalnych z naszej gminy od stycznia 2022r. Ustalono, iż przez ten okres czyli do połowy lutego śmieci z naszej Gminy będą dalej wywożone na wysypisko do Gać. Może też, w międzyczasie nastąpi zmiana decyzja Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. W przypadku, jeżeli z przyczyn obiektywnych nie będzie można wywozić odpadów do Gać, przeprowadzono rozmowy z Firmą EKO-REGION w Kluczborku, którzy wyrazili zgodę na przyjmowanie odpadów z naszej gminy. Inne wysypiska nie chcą przyjmować odpadów bo mają już zapełnione wysypiska.

Przewodniczący Komisji zaznaczył, że automatycznie wydłuża się transport wywozu odpadów, czyli zwiększą się koszty transportu.

Z-ca Burmistrza poinformował, że niestety innego wyjścia gmina nie ma, trzeba będzie podjąć ryzyko. Ale, aby była ciągłość odbioru odpadów od mieszkańców, to nawet będziemy wywozić do Kluczborka. Tylko trzeba będzie się zastanowić się nad harmonogramem wywozu odpadów, jest to wariant ostateczny. Obecnie mamy zapewnienie od Prezesa ZGO w Gać, że będzie w dalszym ciągu przyjmował odpady z naszej gminy. A przed wszystkim czekamy na ostateczną decyzję Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny zapytał czy w takim przypadku były podjęte działania wywozu odpadów na inne wysypiska znajdujące się w woj. opolskim. Bo może być tak, że do m-ca lutego mamy zagwarantowany odbiór a co będzie dalej, do Kluczborka jest jednak daleko, patrząc na koszty dojazdu do wysypiska. Bliżej jest przecież do Opola.

Z-ca Burmistrza poinformował, że zostało skierowane pismo do Marszałka Województwa Opolskiego z prośbą o interwencję u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, aby wziął pod uwagę fakt, że są również gminy, które nie dysponują własnymi wysypiskami i są uzależnione od między innymi od instalacji w m. Gać czy w Opolu. Mając na uwadze względy ekonomiczne to najtaniej jest do m. Gać lub do Opola. Inaczej cena za wywóz odpadów może iść drastycznie do góry. Zostały podjęte już takie działania, ale jakie zostaną podjęte decyzje nie wiadomo. Na pewno będziemy cały czas interweniować.

Następnie Z-ca Burmistrza zwrócił uwagę, że Firma „Remondis” dopiero będzie odbierać od 15 lutego 2022r. odpady w Opolu, z uwagi na podjęte działania podyktowane remontem wysypiska. Dobrze, że do tego czasu mamy zagwarantowany odbiór odpadów w m. Gać. Czyli do czasu oczekiwania na decyzję Marszałka Województwa Dolnośląskiego mamy zapewniony odbiór odpadów.

Radny Roman Pudło zwrócił uwagę, że kiedyś wszystkie wysypiska na terenie kraju się zapełnią i co będzie dalej.

Z-ca Burmistrza przypomniał, że już raz Burmistrz informował o prowadzonych rozmowach z Prezydentem Miasta Opola o problemach odbioru odpadów, co zresztą miasto Opole jeszcze trochę i też może być w takiej samej sytuacji. Obecnie Firma „Remondis” oczekuje na wydanie decyzji zintegrowanej na zwiększenie rzędnych przyjmowania odpadów nie tylko z regionu woj. opolskiego, ale z całej Polski. Jest to firma komercyjna i dla nich liczy się tylko zysk. Komory, które są przewidziane do składowania odpadów z terenu województwa mają pojemność na 10 lat, a w wyniku takich działań mogą zostać zapełnione w ciągu 3-ch lat. Pytanie co będzie wtedy, gdzie mieszkańcy woj. opolskiego będą wywozić odpady.

Z-ca Burmistrza przypominał, że spotkanie w którym uczestniczył Burmistrz dotyczyło wypracowania jednego wspólnego stanowiska i wystąpieniu do Marszałka Województwa Opolskiego o wydanie w powyższej sprawie decyzji negatywnej. Należy się już zastanowić nad przyszłością, Burmistrz zadeklarował, że gmina Lewin Brzeski jest zainteresowana przystąpieniem do budowy spalarni odpadów. Może uda się pozyskać środki unijne na realizację zadania, ale też będzie się wiązało z zabezpieczeniem środków w budżecie gminy na udział własny. Takie inwestycje są bardzo kosztowne. Jest to najstuszniejszy kierunek, gdyż kiedyś wysypiska się zapełnią. Następnie Z-ca Burmistrza poinformował o spalaniu odpadów w systemie szwedzkim, dzięki spalaniu odpadów, na wysypisko trafia tylko 5% . Też, dzięki spalaniu pozyskiwana jest energia cieplna, energia elektryczna oraz odpady „bio”. Są różne systemy znane na świecie ale wymagają różnych działań i wysokich nakładów finansowych.

Przewodniczący Komisji poinformował, że żadna z gmin z tym problemem sobie nie poradzi, dla każdej z gmin jest to potężny wydatek finansowy, jeżeli dojdzie do skutku realizacji budowy spalarni to będzie musiało kilka gmin uczestniczyć w tym projekcie. Należałoby jak najszybciej rozpocząć budowę, tylko jest kwestia na czym terenie wybudować, bo każdy chce spalarnię, tylko nie na swoim terenie mieć składowisko odpadów. Będzie z tym problem, miała powstać biogazownia w Lewinie Brzeskim, powstał wielki szum, krzyk, bo będzie zatruwać środowisko i nas. Podkreślił, że obecnie stosowane technologie są na tyle neutralne, że nie zatruwają środowiska tylko u nas, jest bardzo daleka droga, czyli czekają gminę potężne wydatki. Jest przerażony jeśli chodzi o ceny za odbiór odpadów, naprawdę są bardzo wysokie.

Radna Paulina Kamińska podkreśliła, że dla gminy najkorzystniej jest wywozić odpady na wysypisko do m. Gać, bo jest najbliżej. W przypadku budowy wspólnej spalarni może gmina będzie mogła przekazać teren pod zabudowę, tylko gdzie.

Przewodniczący Komisji przypominał, jak zaproponowano wstępnie wybudowanie GSZOL przy oczyszczalni w m. Skorogoszcz, to zaraz wpływały protesty o budowaniu w Skorogoszcu a w Lewinie Brzeskim został wybudowany, funkcjonuje i nikomu nie przeszkadza.

Komisja nie wniosła więcej uwag i zapytań.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie zaopiniowanie sprawozdania z działalności Burmistrza Lewina Brzeskiego za okres od dnia 10 listopada 2021r. do dnia 06 grudnia 2021 r. Komisja w obecności 6 członków – 6 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie sprawozdanie z działalności Burmistrza Lewina Brzeskiego za wymieniony wyżej okres.

Do pkt 2

Zapoznanie się z informacją nt. „Rolnictwo i rozwój obszarów wiejskich Gminy Lewin Brzeski”.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy nasza wieś opolska, wieś Lewińska się rozwija ?

Radna Paulina Kamińska stwierdziła, że w naszej gminie więcej osób umiera niż się rodzi.

Przewodniczący Komisji powiedział, że wchodzimy w okres monokultury w uprawach rolnych, gdzie podobno jest to bardzo niewłaściwe, jest to, jakby gospodarka rabunkowa dla gleby. Tylko nie wie na ile jest to prawdziwe.

Kierownik Wydziału Rolnictwa i Gospodarki Nieruchomościami Wioletta Kruk-Jaromin powiedziała, że jednak prawdziwe, ponieważ wstępne badania do spisu rolnego wykazują spadek indywidualnych rolników czyli mniejsze gospodarstwa na rzecz rozwijania się gospodarstw o dużej obszarowości, czyli mono uprawy. Gospodarstwa specjalizują się w danej uprawie. Nie posiada danych jakie są to gospodarstwa. Jeśli chodzi o sprzedaż gruntu to została wstrzymana sprzedaż jest wyłącznie przeznaczana do dzierżawy.

Przewodniczący Komisji poinformował, że w gminie Lewin Brzeski nieprzerwalnie działa Program Odnowy Wsi.

Kierownik Wydziału RN odpowiedziała, że z naszej gminy uczestniczą sołectwa w programie, składają sprawozdania ze swojej działalności w postaci ankiet, które przekazywane są do Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi Urzędu Marszałkowskiego w Opolu.

Przewodniczący Komisji powiedział, że wg danych statystycznych można zobaczyć jak sołectwa w naszej gminie aktywnie działają, tam gdzie jest prowadzony program.

Kierownik Wioletta Kruk - Jaromim powiedziała, że stara się pokazać inicjatywy jakie są realizowane przez liderów w naszej gminie. Od dwóch lat funkcjonuje Marszałkowska Inicjatywa Sołecka, w ramach tych środków realizuje się przedsięwzięcia dot. rozwoju i integracji lokalnych społeczności. Trzeba też zaznaczyć, że na terenie gminy powstają Koła Gospodyń Wiejskich. Od dłuższego czasu działa SKGW w Chróście, w 2020 roku powstało Koło Gospodyń Wiejskich „Różniani” w Różynie, a w tym roku powstało Koło Gospodyń Wiejskich „Chabry” w Oldrzeszowicach.

Radny Roman Pudło podkreślił, że pochodzi ze wsi i tam się urodził, tak by chciał, aby Polska wieś wróciła do dawnych czasów, tak jak było kiedyś. Mleko było zdrowe, nie było odczuwać różnych zapachów z prowadzonych gospodarstw rolnych, bo gospodarstwa były bardziej rozproszone. Teraz prowadzi się jedno duże gospodarstwo, podał za przykład gospodarstwo rolne w Przeczy, można nazwać, że stanowi „fabrykę”, prowadzona jest hodowla zwierząt i każdy narzeka na wydzielające się zapachy. Także dobrze by było wrócić do tych czasów.

Większość z radnych była przeciwna powrotu do tych czasów.

Przewodniczący Komisji poinformował, że wydawało Mu się, że każda gmina wydziela w budżecie fundusz sołecki do dyspozycji sołectw, ale okazuje się, że nie wszystkie gminy podejmują uchwały o wyodrębnieniu środków stanowiących fundusz sołecki, że nie jest to obligatoryjne. W naszej gminie funkcjonuje od dawna fundusz sołecki, dzięki temu zostało na wsiach bardzo dużo zrobione, powstały nowe place zabaw, nowe tereny rekreacyjne.

Następnie zwrócił się z zapytaniem ile wynosi zwrot z budżetu państwa części wydatków gmin wykonanych w ramach funduszu sołeckiego, czy nadal gmina otrzymuje 30% poniesionych ogółem wydatków.

Skarbnik Gminy wyjaśniała, że na początku jak powstał fundusz sołecki było 30%, zwrotu poniesionych wydatków, teraz co roku się zmniejsza, za rok 2022 będzie tylko 17,64%. Poinformowała, że niektóre gminy zaczynają wycofywać się z podjętych uchwał w sprawie wyodrębnienia w gminie funduszu sołeckiego.

Na tym komisja zakończyła omówienie informacji nt. „Rolnictwo i rozwój obszarów wiejskich Gminy Lewin Brzeski”.

Do pkt. 3

Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie:

ppkt 1

uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 rok;

Z-ca Burmistrza przedstawił uzasadnienie do projektu uchwały, informując, że zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi zadaniem własnym gminy jest podejmowanie działań związanych z problematyką uzależnienia od alkoholu oraz pomocy rodzinom dotkniętym skutkami nadużywania alkoholu. Działania te gmina podejmuje w oparciu o roczny Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Przed opracowaniem programu należy dokonać diagnozy skali i skutków nadużywania alkoholu. Na realizację programu przeznaczone są środki, które gmina uzyskuje z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Rok 2020 i połowa roku 2021 została zdominowana przez stan epidemii COVID-19, co skutkowało wprowadzeniem Ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. W związku z koniecznością realizacji obowiązku zachowania dystansu społecznego i związanymi z tym obostrzeniami, zmianie uległo funkcjonowanie różnych instytucji i placówek, w tym miejsc pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin. W związku z tym, jak wynika z rekomendacji Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zaleca się prowadzenie edukacji publicznej w zakresie wpływu stanu epidemii na problemy alkoholowe, szczególnie w zakresie ochrony dzieci i dorosłych przed przemocą w rodzinie. Nie można zapomnieć również o wpływie izolacji na powstawanie i eskalację problemów alkoholowych wśród wszystkich osób pozostających we wspólnym pożyciu. Bardzo istotnym elementem edukacji publicznej jest informowanie obywateli o formach pomocy w tym szczególnym okresie oraz poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, socjalno-prawnego i narkomani. W związku z powyższym w celu szerszej dostępności w zakresie pomocy rodzinom z problemami alkoholowymi zasadne jest korzystanie

z Punktu Pomocy Kryzysowej w Brzegu i nawiązanie porozumienia międzygminnego w roku 2022. Próby nawiązania współpracy w 2021 roku okazały się niemożliwe z uwagi na braki kadrowe w Punkcie i pandemię, w związku z tym próba nawiązania porozumienia w przyszłym roku będzie kontynuowana. Diagnoza oraz treści zawarte w programie na rok 2022 opracowane zostały na podstawie informacji ze szkół z terenu gminy Lewin Brzeski oraz informacji OPS, Komisariatu Policji, Domu Dziecka w Skorogoszczy, Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych dla osób uzależnionych i członków ich rodzin oraz Poradni Odwykowej w Brzegu.

W programie uwzględniono następujące zadania:

- prowadzenie Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych,
- działania na rzecz wypoczynku dzieci i młodzieży,
- wsparcie placówek oświatowych w zakresie działań edukacyjnych i profilaktyki uzależnień,
- finansowanie Świetlicy Terapeutycznej w Lewinie Brzeskim,
- finansowanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii nakłada na gminy obowiązek realizacji zadań w zakresie przeciwdziałaniu narkomanii. Działania podejmowane przez gminy w tym zakresie należy realizować w ramach uchwalonego przez radę gminy Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi określa, że program przeciwdziałania narkomanii ma być finansowany ze środków, które gmina uzyskuje z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Działania w zakresie przeciwdziałania narkomanii, na poziomie realizowanym przez gminę, mają podobny charakter jak działania związane z rozwiązywaniem problemów alkoholowych, stąd też zadania przyjęte do realizacji w tych dwóch programach są spójne.

Od roku 2021 do obydwu wyżej cytowanych ustaw ponownie wprowadzono zapisy mówiące o powiązaniu zadań w zakresie rozwiązywania problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych z celami i zadaniami określonymi na podstawie ustawy o zdrowiu publicznym w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025. W Narodowym Programie Zdrowia zwraca się głównie uwagę na edukację zdrowotną skierowaną do dzieci, młodzieży, rodziców i grup zawodowych pracujących z dziećmi i młodzieżą, szkolenia kadr i programy profilaktyczne zalecane w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych.

Zapytania i uwag do projektu uchwały:

Przewodniczący Komisji poinformował, że z przedstawionej diagnozy wynika, że liczba punktów sprzedaży alkoholu zmniejszyła się na terenie gminy, tylko nie ma spadku spożycia alkoholu.

Przewodniczący Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny zapytał, mając na uwadze otrzymane obietnice dot. zwiększenia środków w wysokości 30.000 zł na działalność sportową na działające kluby młodzieżowe. Kwota 14.600 zł miała być przeznaczona na opłatę trenerów grup młodzieżowych. Nie widzi w tym programie żadnych zabezpieczonych środków. Również środki w wysokości 15.400 zł mają być zabezpieczone w budżecie na sport.

Skarbnik Gminy wyjaśniła, że dzięki zmniejszeniu dotacji o kwotę 21.000 zł na funkcjonowanie w Lewinie Brzeskim Oddziału Zamiejscowego Wydziału Komunikacji i Drogownictwa Starostwa Powiatowego w Brzegu. Także powyższe środki zostaną zmniejszone po stronie dotacji a zwiększone na sport. W ramach tych środków jak wstępnie ustalono, zostaną sfinansowani trenerzy drużyn młodzieżowych poza konkursem.

Z-ca Burmistrza poinformował, że zgodnie z zapewnieniem Burmistrza LZS otrzymają na trenerów środki poza konkursem.

Przewodniczący Komisji zapytał o przeznaczone wydatki w wysokości 20.000 zł przeznaczone na umowy zlecenia, usługi, materiały.

Z-ca Burmistrza wyjaśnił, że powyższe środki są przeznaczone na utrzymanie zespołu konsultacyjnego, konsultacje z psychologiem, wynajem lokalu na punkt.

Komisja nie wniosła więcej uwag i zapytań.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 rok. W przeprowadzonym głosowaniu Komisja w obecności 6 członków – 6 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie powyższy projekt uchwały.

ppkt 2

uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok;

Uzasadnienie do projektu uchwały jest następujące - ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii nakłada na gminy obowiązek realizacji zadań w zakresie przeciwdziałaniu narkomanii. Działania podejmowane przez gminy w tym zakresie należy realizować w ramach uchwalonego przez radę gminy Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. Zgodnie z Ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi program przeciwdziałania narkomanii ma być finansowany ze środków, które gmina uzyskuje z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Działania w zakresie przeciwdziałania narkomanii, na poziomie realizowanym przez gminę, mają podobny charakter jak działania związane z rozwiązywaniem problemów alkoholowych, stąd też zadania przyjęte do realizacji w tych dwóch programach są spójne, tj.:

- prowadzenie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego w Lewinie Brzeskim,
- działania na rzecz wypoczynku dzieci i młodzieży, w tym pozalekcyjnych zajęć sportowych,
- wsparcie placówek oświatowych w zakresie profilaktyki uzależnień,
- finansowanie Świetlicy Terapeutycznej w Lewinie Brzeskim.

Komisja nie wniosła uwagi i zapytań do projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok.

W przeprowadzonym głosowaniu Komisja w obecności 6 członków - 6 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie powyższy projekt uchwały.

ppkt 3

udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Brzeskiemu z przeznaczeniem na realizację zadania – funkcjonowanie w Lewinie Brzeskim Oddziału zamiejscowego Wydziału Komunikacji i Drogownictwa Starostwa Powiatowego w Brzegu;

Sekretarz Gminy Barbara Chyża przedstawiła uzasadnienie do projektu uchwały, informując, że Starostwo Powiatowe w Brzegu wystąpiło o dotację w wysokości 82.387,33 zł na realizację zadania – funkcjonowanie w Lewinie Brzeskim Oddziału zamiejscowego Wydziału Komunikacji i Drogownictwa Starostwa Powiatowego w Brzegu na rok budżetowy 2022. Zostały wyliczone faktyczne koszty wynikające z faktu podniesienia od 1.01.2022r. kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz odpisu na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych. Zwiększenie wysokości planowanej dotacji wyliczono na kwotę 6.508,71 zł i taką zaproponowano Starostwu.

Zapytania i uwagi do projektu uchwały:

Radny Roman Pudło zapytał czy w dalszym ciągu są skargi na działalność zamiejscowego Wydziału Komunikacji i Drogownictwa w Lewinie Brzeskim, czy już nie ma.

Sekretarz Gminy poinformowała, że od czasu wprowadzenia możliwość płacenia na miejscu kartą elektroniczną usprawniło pracę, nie trzeba czekać na klienta jak opłaci w banku należne środki i wróci aby zakończyć złożenie wniosku.

Przewodniczący Komisji zaznaczy, że w dalszym ciągu się zdarza, że klienci wolą opłacać należną kwotę w banku.

Komisja nie wniosła więcej zapytań i uwag do projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Leszek Fornal poddał pod głosowanie zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Brzeskiemu z przeznaczeniem na realizację zadania – funkcjonowanie w Lewinie Brzeskim Oddziału zamiejscowego Wydziału Komunikacji i Drogownictwa Starostwa Powiatowego w Brzegu. W przeprowadzonym głosowaniu Komisja w obecności 6 członków - 6 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie powyższy projekt uchwały.

ppkt 4

udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Brzeskiemu z przeznaczeniem na realizację zadania – utworzenie stanowiska pracy ds. ochrony zabytków Starostwa Powiatowego w Brzegu;

Uzasadnienie do projektu uchwały jest następujące - projekt uchwały dotyczy udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Brzeskiemu z przeznaczeniem na realizację zadania – utworzenie stanowiska pracy ds. ochrony zabytków Starostwa Powiatowego w Brzegu na kolejny rok budżetowy 2022.

Zapytania i uwagi do projektu uchwały:

Radna Paulina Kamińska zapytała o wysokość dotacji na utworzenie stanowiska pracy ds. ochrony zabytków Starostwa Powiatowego w Brzegu.

Sekretarz Gminy odpowiedziała, że na podstawie wyliczonego algorytmu dla naszej gminy, która wyraziła zgodę na dofinansowanie utrzymanie stanowiska konserwatora w Starostwie Powiatowym w Brzegu.

Komisja nie wniosła więcej uwag i zapytań.

Przewodniczący Komisji poddał pod zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Brzeskiemu z przeznaczeniem na realizację zadania – utworzenie stanowiska pracy ds. ochrony zabytków Starostwa Powiatowego w Brzegu.

W przeprowadzonym głosowaniu Komisja w obecności 6 członków - 6 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie przedmiotowy wniosek.

ppkt 5

zmieniającą uchwałę w sprawie potwierdzenia członkostwa Gminy Lewin Brzeski w Stowarzyszeniu „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna”, działającego jako Lokalna Grupa Działania;

Z-ca Burmistrza przedstawił uzasadnienie do projektu uchwały, informując, że wystąpiła konieczność wprowadzenia zmian do uchwały w sprawie potwierdzenia członkostwa Gminy Lewin Brzeski w Stowarzyszeniu „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna”, działającego jako Lokalna Grupa Działania wynika z faktu nowego okresu finansowania działań w perspektywie 2023-2027 w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027.

Zapytania i uwag do projektu uchwały.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny zapytał o wysokość składki jaką gmina ponosi za członkostwo w Stowarzyszeniu „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna” .

Skarbnik Gminy poinformowała, że gmina ogółem odprowadza składki do stowarzyszeń w wysokości 86.256 zł, składka jest płacona od mieszkańca.

Sekretarz Gminy poinformowała, że 2 zł od mieszkańca, jest to ok. 28.000 zł.

Z-ca Burmistrza poinformował, że dzięki Stowarzyszeniom gmina jak i indywidualni mieszkańcy pozyskują środki na realizację różnych zadań.

Przewodniczący Komisji poinformował, że jest za tym aby Lokalna Grupa jak najdłużej działała.

Przewodniczący Komisji poddał pod zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmieniającą uchwałę w sprawie potwierdzenia członkostwa Gminy Lewin Brzeski w Stowarzyszeniu „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna”, działającego jako Lokalna Grupa Działania.

W przeprowadzonym głosowaniu Komisja w obecności 6 członków – 6 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie przedmiotowy wniosek.

ppkt 6

zmieniająca uchwałę w sprawie nadania nazwy ulica „Opolska” w Mikolinie;

Uzasadnienie do projektu uchwały jest następujące - w uchwale Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim NR XLI/315/2021 z dnia 25.11.2021 r. w sprawie nadania nazwy ulica „Opolska” w Mikolinie nie uwzględniono działki geodezyjnej nr 262 obręb Mikolin, ark. mapy 2, dla której Sąd Rejonowy w Brzegu Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą KW OP1B/00028710/4.

W związku z powyższym konieczne jest podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie nadania nazwy ulica „Opolska” w Mikolinie.

Komisja nie wniosła uwag i zapytań.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie zaopiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie nadania nazwy ulica „Opolska” w Mikolinie.

W przeprowadzonym głosowaniu Komisja w obecności 6 członków - 6 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie powyższy projekt uchwały.

ppkt 7

rocznego planu kontroli na 2022 rok;

Komisja nie wniosła zapytań i uwag do projektu uchwały:

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie rocznego planu kontroli na 2022 rok.

W przeprowadzonym głosowaniu Komisja w obecności 6 członków - 6 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie powyższy projekt uchwały.

ppkt 8

zatwierdzenia rocznego planu pracy Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim na 2022 rok;

Zapytania i uwagi do projektu uchwały:

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny zwrócił uwagę, że w planie pracy Rady Miejskiej na m-c maj został zaplanowany temat pn. „Analiza stanu gospodarki odpadami komunalnymi w gminie za rok 2021 z uwzględnieniem kalkulacji kosztów, efekty i problemy”, uważa, że temat gospodarki jest bardzo ważny, wszyscy znamy sytuację finansową, że z budżetu gminy należało pokryć część kosztów gospodarki odpadami komunalnymi z dochodów własnych budżetu gminy. Uważa, że tym tematem trzeba jak najszybciej się zająć, może nawet w m-cu marcu, albo nawet jeszcze wcześniej, nie czekać do m-ca maja. Jest to bardzo poważny problem, nie wyobraża sobie, aby w przyszłym roku gmina znowu musiała pokryć koszty gospodarki odpadami. Należy podjąć wcześniej już działania, nie czekać aż do maja. Podejrzewa, że budżet gminy do m-ca maja może już nie wytrzymać. Zaproponował, aby jak najszybciej zapoznać się z tym tematem, jako zadanie pierwszoplanowe, jest najważniejszym z tematów. Trzeba się jak najszybciej zająć składowaniem odpadów, kosztami i płatnością.

Zwrócił się z zapytaniem do Przewodniczącego Rady czy nie można zająć się tym tematem o wiele wcześniej. Nie będzie chyba problemem ująć ten temat w planie pracy rady na przełomie m-ca lutego – marca. Jest to bardzo poważny temat, który dotyczy wszystkich mieszkańców gminy. Tematem gospodarki odpadami należy się jak najszybciej zająć.

Sekretarz Gminy wyjaśniła, że zaproponowany temat na m-c maj dot. odpadów składa się z dwóch części. Pierwsza część to analiza kosztów gospodarki odpadami, którą można wcześniej analizować, natomiast analiza stanu gospodarki odpadami komunalnymi w gminie za 2021 rok może być omawiana dopiero w m-cu maju po złożonych sprawozdaniach, które składa się do 31 marca. Brak jest możliwości przygotowania wszystkich materiałów dot. gospodarki odpadami.

Pan Andrzej Grabny odnosząc się do wypowiedzi powiedział, że już posiadamy od Burmistrza informację, że do m-ca lutego mamy zapewniony wywóz odpadów komunalnych, a co będzie dalej.

Jeszcze raz Sekretarz Gminy zaproponowała, powyższe zagadnienie podzielić na dwa odrębne tematy, wtedy jest możliwość przygotowania materiałów.

Skarbnik Gminy Urszula Smolińska zabierając głos poinformowała, że jest możliwość dokonać analizy gospodarki odpadami nawet na początku m-ca stycznia 2022r. ponieważ już widać po stronie planu dochodów ile wyniosły. Na podstawie przeprowadzonej analizy może się mylić o kwotę 50.000,00 zł, że wystąpi konieczność pokrycia kosztów odpadów gospodarki odpadami ok. 950.000 zł. Z całą odpowiedzialnością, ale należy ten problem rozwiązać już na początku roku 2022, ale to Burmistrz będzie podejmował działania i z radnymi rozmawiał. Budżet gminy nie wytrzyma takich kosztów, jeżeli ze zwiększeniem stawki będziemy czekać do półrocza, to jest stanowczo za późno. Można zobaczyć jak gminy ościenne podnoszą opłaty za odbiór odpadów, jak u nich koszty się kształtują. Na pewno winno być przedmiotem analizy.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny powiedział - w przypadku jak Rada Miejska będzie podejmować decyzję w sprawie podniesienia stawki w m-cu lutym to nie ma sensu przeprowadzać analizy w m-cu maju. Wtedy nie będzie już potrzebna. Musi być wcześniej analiza zrobiona, przecież trzeba będzie uzasadnić podwyżkę, czy nawet przeprowadzić analizę kosztową. Jedno z drugim się wiąże.

Po raz kolejny Sekretarz Gminy poinformowała, że najlepiej przeprowadzić analizę kosztową w m-cu styczniu 2022r. a dopiero po złożonych sprawozdaniach analizę stanu gospodarki odpadami. W związku z powyższym Sekretarz zaproponowała temat pn. „Analiza stanu gospodarki odpadami komunalnymi w gminie za rok 2021 z uwzględnieniem kalkulacji kosztów, efekty i problemy podzielić na dwa odrębne tematy.

Przewodniczący Komisji poinformował, że pierwszy temat to:

- „Analiza kosztów gospodarki odpadami komunalnym w gminie za rok 2021 z uwzględnieniem kalkulacji kosztów, efekty i problemy”,
- drugi temat – „Analiza stanu gospodarki odpadami komunalnymi w gminie za rok 2021r..

Kolejno Skarbnik Gminy zabierając głos poinformowała, wystarczy popatrzeć w projekcie budżetu na 2022 rok po stronie wydatków na gospodarkę odpadami, gdzie została zabezpieczona kwota 3.673.220,00 zł, jest to tylko zabezpieczenie środków na koszty wytwarzane w Urzędzie (obsługa systemu informatycznego, opłaty pocztowe, utrzymanie dwóch pracowników, 1/4 etatu w kasie). Pozostałe koszty związane są z wywozem odpadów z terenu gminy na wysypisko czyli za co płacimy dla Zarządu Mienia Komunalnego w Lewinie Brzeskim. Uważa, że należy jak najszybciej zająć się analizą kosztów gospodarki odpadami, materiały może już przedłożyć w m-cu styczniu 2022r.

Przewodniczący Komisji podkreślił, że jeszcze za ten rok trzeba będzie z budżetu gminy wygospodarować środki na pokrycie kosztów za odpady w wysokości 250.000,00 zł.

Następnie Przewodniczący Komisji powiedział, iż w związku z propozycją Przewodniczącego Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski przeprowadzenia jak najszybciej analizy kosztów gospodarki odpadami komunalnymi i wprowadzenia do planu pracy Rady Miejskiej należy się zastanowić w jakim m-cu ująć ten temat.

Wywiązała się dyskusja udział, wzięli: Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Andrzej Grabny, radny Antoni Rak, Skarbnik Gminy Urszula Smolińska, Przewodniczący Komisji Robert Laszuk.

Skarbnik Gminy zabierając głos powiedziała, że należy pamiętać o przyszłym roku, gdzie już brakuje środków w wysokości ok. 1.000.000 zł, aby zrównoważyć wydatki w oświacie. W projekcie budżetu na 2022 rok na poszczególne zadania zostały zaplanowane minimalne kwoty, prawie wszędzie brakuje środków. Również należy pamiętać, że w przyszłym roku będzie niższa kwota wolnych środków w związku z pokryciem części kosztów gospodarki odpadami. Już w 2020 roku z budżetu gminy pokryto część kosztów gospodarki odpadami ok. 500.000 zł, w bieżącym roku może wynieść o wiele więcej. A już wiemy, że od przyszłego roku wzrosną koszty gospodarowania odpadami, także tym tematem trzeba się zająć jak najszybciej, najlepiej już w m-cu styczniu, ale ostateczną decyzję podejmie Burmistrz.

Przewodniczący Komisji Robert Laszuk podkreślił, że w przypadku pojawienia się tematu odnośnie odpadów zawsze można zwołać sesję nadzwyczajną, jak tylko Urząd przygotuje materiały w sprawie kosztów gospodarowania odpadami. Zaproponował powyższy temat ująć w planie pracy rady w m-cu lutym czy nawet styczniu. Zapytał o inne propozycje.

Członkowie Komisji w wyniku przeprowadzonej dyskusji wnoszą o:

- wprowadzenie dodatkowego terminu sesji w miesiącu – styczeń, pn. „ Analiza kosztów gospodarki odpadami komunalnymi w gminie za rok 2021 z uwzględnieniem kalkulacji kosztów, efekty i problemy”;
- zmianę tematu sesji w miesiącu maj na temat pn. „Analiza stanu gospodarki odpadami komunalnymi w gminie za rok 2021”.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie wnioski. W przeprowadzonym głosowaniu (w obecności 6 radnych – 6 głos. „za”) Komisja zaopiniowała pozytywnie.

Przewodniczący Rady Miejskiej Waldemar Włodek stwierdził, że jest słuszny wniosek Przewodniczącego Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski i Komisji o przeprowadzenie w m-cu styczniu analizy gospodarki odpadami, jeżeli tylko zostaną materiały przygotowane.

Radny Roman Pudło zapytał, czego można się spodziewać po dokonaniu analizy kosztów odpadów komunalnych.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Andrzej Grabny powiedział, że najpierw należy przeprowadzić analizę kosztów gospodarowania odpadami i wypracowania wniosków.

Komisja nie wniosła więcej uwag i zapytań.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zatwierdzenia rocznego planu pracy Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim na 2022 rok wraz z wprowadzoną zmianą. W przeprowadzonym głosowaniu Komisja w obecności 6 członków - 6 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie powyższy projekt uchwały.

Do pkt 4

Sprawy różne - wolne wnioski i zapytania.

Skarbnik Gminy omówiła projekt uchwały o zmianie uchwały w sprawie uchwalenia budżetu gminy na 2021 rok, informując jakie się proponuje wprowadzenie zmian w budżecie gminy:

- 1) Zmniejszenie planowanych dochodów w wysokości 584.891,30 zł następuje w związku z brakiem wyłonienia w przetargu wykonawcy na zadanie inwestycyjne pn. „Ochrona różnorodności biologicznej na obszarze Gminy Lewin Brzeski i Gminy Branice - ochrona środowiska, dziedzictwa kulturowego i naturalnego" (Park w m. Skorogoszcz – zaliczka pochodząca ze środków unijnych, a zadanie przeniesione do realizacji na rok 2022). Ponadto należy zwiększyć planowane rozchody związane ze zwrotem kredytu zaciągniętego (200.000 zł).
- 2) Zmniejszenie planowanych wydatków w wysokości 784.891,30 zł dotyczy wykreślenia z zadań inwestycyjnych w/w zadania finansowanego ze środków unijnych (584.891,30 zł) i kredytu na udział własny (200.000 zł).
- 3) przeniesienie planowanych wydatków w wysokości 39.500,28 zł następuje w związku ze zmniejszeniem:
 - wydatków związanych z obsługą długu (1.355 zł),
 - zmniejszeniem środków przeznaczonych na zniesienie współwłasności w budynku mieszkalnym przy ul. Kościuszki 62 w Lewinie Brzeskim (zadanie inwestycyjne - 10.000 zł),
 - zdjęcia z planu wykonania prawa pierwokupu dz. nr 321 o pow. 0,0358 ha w m. Kantorowice (15.000zł),
 - zdjęciem z planu dochodów budżetu gminy z inwestycji parku w m. Skorogoszcz (8.645,28 zł),
 - doprowadzeniem do zgodności środków ujętych w zadaniach inwestycyjnych z uchwałą sołectwa Leśniczówka (4.500 zł),z przeznaczeniem na:
 - zakup piasku związanego z „Akcją – Zima" (10.000,28 zł),
 - wydatki sołectwa Leśniczówka (4.500 zł),
 - wykup działki nr 190/1 w m. Różyna (25.000 zł).

Następnie Skarbnik Gminy odniosła się do projektu uchwały budżetowej na 2022 rok, zwracając uwagę, że przy opracowywaniu projektu brano pod uwagę wskaźnik za okres 3-ch lat. Wg wyliczeń gmina nie będzie mogła zaciągać kredyty i pożyczki w roku 2023. Ale Ministerstwo Finansów w celu umożliwienia gminom realizację inwestycji dopuszcza do obliczenia wskaźnika za okres siedmiu lat. Dla naszej gminy będzie korzystniejszy ten siedmioletni. Zostanie podjęte odpowiednie zarządzenie i przesłane do RIO w Opolu, aby można było w dalszym ciągu zaciągać kredyty i pożyczki. Większość gmin będzie korzystało ze wskaźnika siedmioletniego.

Radny Antoni Rak zapytał, dlaczego gmina zakupuje piasek na prowadzeni „Akcji – Zima”?

Z-ca Burmistrza poinformował, że Zarząd Mienia Komunalnego w Lewinie Brzeskim zakupuje piasek na akcję zima i przedkłada fakturę gminie. Są odpowiedzialni za prowadzenie „Akcji Zimowej”.

Kierownik Wydziału Gospodarki Komunalnej, Mieszkaniowej i Ochrony Środowiska Joanna Mokrzan poinformowała, że cały czas tak było, że gmina kupuje piasek na „Akcję –Zima”.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Andrzej Grabny zwrócił uwagę, jeżeli ZMK Lewin Brzeski wygrał przetarg na prowadzenie „Akcji Zimowej” to winien w tych kosztach zakupić piasek. Jest tak samo jak utrzymanie czystości na terenie gminy, ZMK w ramach otrzymywanych środków zakupuje materiały.

Kierownik Wydziału GK Joanna Mokrzan wyjaśniła, że ZMK Lewin Brzeski jest spółką gminy, została powołana do realizacji zadań własnych gminy, w związku z realizacją zadań własnych nie funkcjonuje w ramach zamówień publicznych – w przetargach. Gmina zleca po stawkach nie komercyjnych, tylko liczonych na podstawie tzw. rekompensaty, czyli faktycznie poniesionych kosztów. Co roku jest tak, że to gmina kupuje piasek i przekazuje do dyspozycji, spółka jest wyposażona w sprzęt i materiał, aby realizować zadania. Gmina nie ma w całości zabezpieczonych środków na prowadzenie akcji zimowej, w trakcie roku jeżeli jest potrzeba to zwiększa środki.

Kierownik Joanna Mokrzan wyjaśniła, że w związku z otrzymaniem informacji z kopalni gdzie jest zawsze kupowana mieszanka piaskowo-solna ma być od stycznia zamknięta. Dlatego też, zdecydowano się zakupić, mieć zabezpieczenie. Teraz nie można już nigdzie kupić takiej mieszanki. Także co roku jest zakupywana i wykorzystywana do akcji zimowej.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Andrzej Grabny zapytał czy dobrze rozumie, że ZMK spółka Lewin Brzeski ma w zakresie utrzymanie dróg gminnych.

Kierownik Joanna Mokrzan odpowiedziała, że ma za zadanie utrzymanie czystości i porządku na terenie gminy i realizację zadań własnych gminy.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny zapytał czy ZMK spółka Lewin Brzeski wystawia fakturę dla gminy za odśnieżanie.

Przewodniczący Komisji Robert Laszuk zwrócił uwagę, że ZMK spółka Lewin Brzeski nie został wybrana w przetargu do prowadzenia akcji zimowej czyli ma prace zleczone.

Wywiązała się dyskusja w sprawie wystawiania faktur przez ZMK Spółka z o.o. Lewin Brzeski za prowadzenie akcji zimowej, udział wzięli: Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Andrzej Grabny, Kierownik Wydziału GK Joanna Mokrzan, radny Antoni Rak, Z-ca Burmistrza Dariusz Struski, radny Roman Pudło, Przewodniczący Komisji Robert Laszuk, Skarbnik Gminy Urszula Smolińska.

Po zakończonej dyskusji Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny zapytał w jaki sposób jest przekazywany piasek zakupywany przez gminę czy protokołem zdawczo - odbiorczym.

Radny Roman Pudło zaznaczył, że spółka już nie wystawia wtedy fakturę za piasek tylko za odśnieżanie.

Kierownik Joanna Mokrzan odpowiedziała, że zakupiony piasek jest przekazywany do spółki ZMK Lewin Brzeski.

Przewodniczący Komisji zaproponował, aby Komisja Rewizyjna ujęła w planie pracy komisji przeprowadzenie kontroli w Zarządzie Mienia Komunalnego Spółka z o.o. Lewin Brzeski odnośnie rozliczania się za prowadzeni „Akcji Zimowej”.

Kierownik Joanna Mokrzan wyjaśniła, że ceny za prowadzenie akcji zimowej nie były podnoszone od 10 lat. Można do tych cen doliczyć piasek i wtedy spółka będzie sama zakupywała.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny powiedział, że ma pewne wątpliwości, ponieważ spółce powierza się zadanie do wykonania a gmina musi jej zakupić materiały do realizacji.

Z-ca Burmistrza Dariusz Struski zwrócił uwagę, iż należy pamiętać, że nie zawsze są wystarczające środki aby zabezpieczyć w budżecie na prowadzenie akcji zimowej.

Radny Antoni Rak zaznaczył, że przecież zima jest co roku, czyli środki w budżecie należy zabezpieczyć, także proszę nie opowiadać, że nie planuje się zabezpieczyć środki na prowadzenie akcji zimowej ok. 100.000 zł czy nawet 200.000 zł, może mniej. Nagle w m-cu grudnia należy zabezpieczyć środki na akcję zima, po to, aby zakupić piasek i przekazać w prezencie spółce.

Z-ca Burmistrza odpowiedział, że przy projektowaniu budżetu zawsze się informuje o brakujących środkach na realizację zadań, w trakcie roku dopiero są zwiększane jak tylko pozyskamy wolne środki. Zawsze brakuje środków w budżecie np. w oświacie na wynagrodzenia nauczycieli.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny powiedział, że jeśli chodzi o wynagrodzenia nauczycieli, to jest inna sytuacja tu się powierza do wykonania pewnych czynności i jeszcze trzeba zakupić materiały, aby mógł realizować zlecone zadanie. Powinno być tak, że piasek winien być w kalkulowany w koszty zlecenia prowadzenia akcji zimowej, wtedy będzie czysta sprawa. Będą wystawiane tylko faktury i obciążające gminę.

Kolejno wywiązała się dyskusja w sprawie zakupu piasku przez gminę i prowadzenia akcji zimowej przez ZMK Spółka z o.o. Lewin Brzeski, udział wzięli: radny Antoni Rak, Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny, Z-ca Burmistrza Dariusz Struski.

Przewodniczący Komisji powiedział, że aby nie było niedomówień to Spółka winna zakupić piasek i przedłożyć fakturę za wykonane zadanie oraz za zakup materiału. Ponieważ do tej pory faktura była wystawiana tylko za robociznę, a materiał był po stronie gminy.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny powiedział, że będzie wtedy wiadomo i nie będzie się czepiał, będzie „czysta” sprawa, jest zadanie powierzone za określoną kwotę.

Jeszcze raz Z-ca Burmistrza Dariusz Struski podkreślił, że to była pilna sytuacja, ponieważ kopalnia się zamyka, aby gmina była przygotowana na prowadzenie akcji zimowej zakupiła piasek.

Skarbnik Gminy Urszula Smolińska zwróciła uwagę, że na 2022 rok zabezpieczono środki w projekcie budżetu na utrzymanie porządku i czystości w gminie w wysokości 200.000,00 zł. W ramach tych środków ma być prowadzona akcja zima, utrzymanie terenu przy starorzeczu Nysy Kłodzkiej w Lewinie Brzeskim, utrzymanie czystości na chodnikach i placów.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny powiedział, że nie uważa, że jest to wysoka kwota, chodzi mu o przejrzystość wydatkowania środków.

Radny Antoni Rak poinformował, że reakcja z naszej strony jest na wniosek wyborców, to co wyborcy mówią. Następnie zapytał kto rozliczy spółkę, ile zużyła piasku na prowadzenie akcji zimowej.

Wywiązała się dyskusja w sprawie ilości zużycia piasku przez spółkę i w jaki sposób rozliczyć spółkę ile tego piasku zużyła, udział wzięli: Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny, radny Antoni Rak, Z-ca Burmistrza Dariusz Struski, Kierownik Wydziału GK Joanna Mokrzan radny Roman Pudło.

Radny Piotr Czepułkowski zapytał o prowadzenie akcji zimowej na drogach powiatowych i wojewódzkich. W ostatnim czasie była krytyka za brak odśnieżenia dróg powiatowych, czy mamy zapewnienie ze Starostwa, że będą drogi zabezpieczone przed gołoledzią, czy mają wyłonionego wykonawcę.

Z-ca Burmistrza poinformował, że Starostwo Powiatowe w Brzegu jeszcze nie wyłoniło wykonawcy, z naszej strony były interwencje w sprawie wysłania odśnieżarki i posypania piaskiem dróg powiatowych.

Przewodniczący Komisji Robert Laszuk poinformował, że miał spotkanie ze Starostą. Omawiał m.in. temat akcji zimowej, pomimo ogłaszanych przetargów żadna z firm nie przystępuje do przetargu, nawet te firmy, które wcześniej przystępowały. Jest problem, bo nie ma chętnych firm do obsługi akcji zimowej na terenie powiatu.

Skarbnik Gminy zabierając głos odniosła się do projektu budżetu gminy na 2022 rok informując jeszcze raz, że na sesji zostanie przedłożona autopoprawka w związku, że wstępnie została zaplanowana dotacja w wysokości 82.387,33zł dla Powiatu Brzeskiego z przeznaczeniem na dofinansowanie stanowiska do spraw funkcjonowania oddziału zamiejscowego Komunikacji i Drogownictwa Starostwa Powiatowego w Brzegu. W wyniku ponownego przeliczenia kwoty przeznaczonej na dotację nastąpiło zmniejszenie w wysokości - 21.352,36 zł. Powyższe środki zostaną przeznaczone na sport, zwiększą się środki w dziale 926 KULTURA FIZYCZNA. Czyli na utrzymanie drużyn młodzieżowych. Kolejna autopoprawka dotyczy realizacji przez Publiczną Szkołę Podstawową w Lewinie Brzeskim w roku 2022 projektu pn. „Laboratoria przyszłości”, dotyczy to kwoty w wysokości 68.520 zł. W związku z powyższym również trzeba będzie wprowadzić zmiany w wpf na lata 2022 – 2030.

Przewodniczący Komisji zapytał czy są uwagi i zapytania do omawianych do przedstawionych zmian do projektu budżetu gminy na 2022 rok.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny zapytał czy są już wyliczenia, czy gmina straci lub zyska w związku z wprowadzeniem Polskiego Ładu. Większość mówi, że gminy stracą z podatku dochodowego.

Skarbnik Gminy odpowiedziała, że była przeprowadzona analiza. Jak już wiemy wg wyliczeń Ministerstwa Finansów to udział gminy w podatku dochodowym w porównaniu do roku 2021 będzie mniejszy o kwotę 1.250.000 zł. Subwencja oświatowa i subwencja wyrównawcza też będzie niższa. Wysokość subwencji przyjętych do budżetu na 2021 rok a subwencji i udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych na 2022, wynosi mniej środków o kwotę 1.400.000 zł. Ministerstwo informowało gminy o możliwościach rekompensaty, dlatego też gmina otrzymała subwencję wyrównawczą w wysokości 1.673.957zł. Jest to rekompensata za utracone dochody, które otrzymamy w 2022 roku.

Następnie Skarbnik Gminy przypomniała o wysokościach dochodów w poprzednich latach z podatku dochodowym od osób fizycznych było więcej ok. 300.000 zł - 400.000 zł. Będzie dopiero wiadomo jak przyjdą ostateczne kwoty w m-cu marcu do budżetu z Ministerstwa Finansów. Na podstawie otrzymanych informacji będziemy musieli korygować subwencje i udziały, także jaka będzie ostateczna kwota to nadzień dzisiaj nie wiemy.

Radny Piotr Czepułkowski zapytał o termin otwarcia remontowanego mostu na Nysie Kłodzkiej w Lewinie Brzeskim.

Z-ca Burmistrza poinformował, że zgodnie z podpisanym aneksem z Powiatem Brzeskim zakończenie remontu mostu winno nastąpić dzisiaj.

Andrzej Grabny poinformował, że mieszkańcy korzystający z wyremontowanej drogi zgłaszają, że w związku z wybudowaniem chodnika nastąpiło zwężenie drogi co powoduje, że samochody szczególnie ciężarowe, jadące z przeciwnych kierunków stykają się prawie lusterkami.

Z-ca Burmistrz odpowiedział, że droga musiała być wybudowana zgodnie z parametrami, chociaż jeden z mieszkańców gminy złożył pismo w tej sprawie, uważa, że droga została zwężona i będzie miał problem dojechać do swoich pól położonych za mostem. Jutro jest spotkanie w Starostwie, w którym będzie uczestniczyła Kierownik Wydziałów Budownictwa i Inwestycji, także sprawdzi czy droga została wybudowana zgodnie z projektem.

Przewodniczący Komisji powiedział, że jeżeli jest tak faktycznie, to nie powinno dojść do odbioru realizowanej inwestycji. Należy dopilnować, sprawdzić, aby nie było później problemów.

Radna Paulina Kamińska zapytała o realizację programu wsparcia dla dzieci z rodzin byłych pracowników PGR – zakup komputerów.

Kierownik Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych Pani Beata Hargot poinformowała, że do wcześniej już złożonych wniosków trwa uzupełnienie brakującej dokumentacji o którą zwróciło się Ministerstwo. Zostało złożonych wniosków ogółem 191, na dzień dzisiejszy uzupełniono 92, a do jutra jest termin. Także będą ponownie sprawdzane, ile będzie trwało trudno przewidzieć.

Z-ca Burmistrza dodał, że Ministerstwo zabezpieczyło tylko 80.000.000 zł na realizację programu a wniosków zostało złożonych na 902.000.000 zł. Dlatego też, wprowadzono złożenie dokumentacji potwierdzającej pracę dziadków, pradiadków w PGR.

Przewodniczący Komisji Robert Laszuk poinformował o złożonym prywatnym akcie oskarżenia przez Pana Dariusza Napieracz, reprezentowanego przez radcę prawnego Monikę Zieniewicz przeciwko Niemu i Panu Henrykowi Włoszek o zniesławianie, naruszenie dóbr Pana Dariusza Napieracz. Wniosek do Sądu wpłynął w m-cu sierpniu 2021r. O tym fakcie poinformowałem osoby, które zwracały się do mnie, informując o emitowaniu trujących odorów i pyłów do atmosfery. Również poinformował o tym fakcie znajomych. Otrzymał różne odpowiedzi. Przewodniczący Komisji poinformował, że nie interweniował jako osoba prywatna tylko zgłaszał wnioski w powyższej sprawie na wniosek, prośbę mieszkańców, którzy zwracali się do mnie o interwencję jako radnego.

W związku z powyższym zwraca się z prośbą, również Pan Henryk Włoszek, który najbliżej firmy basenów mieszka i odczuwa najwięcej emitowane odory. Pan Henryk Włoszek był kiedyś radnym i Przewodniczącym Komisji Rozwoju Gospodarczego, jest społecznikiem. Jeżeli nam koleżanki i koledzy nie pomogą, to zostaniemy sami, również liczy na pomoc ze strony Urzędu. Przypuszczam, że już nikt nie odważy się cokolwiek powiedzieć a prawda jest taka, że ostatnio w godzinach wieczornych taki wydzieliał się odór, że nie można było wytrzymać. Należy podjąć działania, będzie prosił o pomoc Radcę Prawnego. Ponadto umówił się z Wójtem Gminy Chrzęstowice Panem Florianem Ciecior, gdzie wcześniej Pa D. Napieracz prowadził firmę. Gmina Chrzęstowice walczyła o zaprzestanie produkcji na ich terenie. Pan D. Napieracz posiada tam własne nieruchomości i prawdopodobnie wynajmuje teraz innym podmiotom. Również w spotkaniu z Wójtem weźmie udział Z-ca Burmistrza Dariusz Struski.

Przewodniczący Komisji poinformował, że albo zostanie z Panem Henrykiem Włoszek sam, albo wszyscy będziemy razem. Nie robił to dla siebie, tylko dla mieszkańców na ich prośby. Dzwonili do Mnie i prosili o interwencję było aż 123 osoby (wymieniono nazwiska). Cały czas działałem

w imieniu wyborców i na wniosek wyborców, każda zgłaszana interpelacja rozpoczynała się na wniosek wyborców.

Radny Roman Pudło zapytał, czy można podjąć uchwałę przez Radę Miejską wspierającą radnego Roberta Laszuka, aby była przez Sąd respektowana.

Przewodniczący Rady Samorządu Miasta Lewin Brzeski Andrzej Grabny powiedział, że radny Robert Laszuk reprezentował przeciw mieszkańców, na ich wniosek występował. Przecież można dołączyć do sprawy protokoły z sesji. Za straszenie mieszkańców na jednej z sesji Rady Miejskiej przez pełnomocników pana Napieracza, powinni oni zostać wyproszeni z obrad Sesji.

Przewodniczący Komisji Robert Laszuk powiedział, że pan Napieracz pozwał go również za to, że używał wyrazów „przestań Pan truć”. A przecież w wydanym pozwoleniu na prowadzenie działalności jest wpisane w decyzji, że będzie emisja trujących substancji do atmosfery. Wniosek do Sądu został wysłany wcześniej, przed uczestnictwem pełnomocnika na sesji. Protokoły z sesji i transmisje mają być przedłożone do Sądu.

Na tym Komisja zakończyła.

Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący Komisji Robert Laszuk o godz. 17.00 zamknął posiedzenie.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokółowała:
H. Berezowska

Przewodniczący Komisji
/-/ Robert Laszuk